
N-DC-Studienordnung DAS 
Natur, Bildung und Gesundheit 

Version: 1.0.0 gültig ab: 01.02.2025  Seite 1 von 6 

 

Life Sciences und  
Facility Management 

Studienordnung für den Diplomlehrgang (DAS) in Natur, Bildung & 
Gesundheit  

(als Anhang zur Rahmenstudienordnung für Diplom- und Zertifikatslehrgänge 
an der ZHAW Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften) 
  



N-DC-Studienordnung DAS 
Natur, Bildung und Gesundheit 

Version: 1.0.0 gültig ab: 01.02.2025  Seite 2 von 6 

 

Life Sciences und  
Facility Management 

Die Departementsleitung, 

gestützt auf die Rahmenstudienordnung für Diplom- und Zertifikatslehrgänge an der ZHAW 
Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften, 

beschliesst: 

1. Geltung 

Dieser Anhang regelt in Ergänzung zur Rahmenstudienordnung für Diplom- und 
Zertifikatslehrgänge an der ZHAW Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften den 
Diplomlehrgang (DAS) in Natur, Bildung und Gesundheit des Departements Life Sciences und 
Facility Management der Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften. 

2. Kosten 

Die Kosten für den Diplomlehrgang in Natur, Bildung & Gesundheit werden in den 
Anmeldeunterlagen veröffentlicht. 

3. Zulassungsbedingungen 

Die Zulassung zum Weiterbildungs-Diplomlehrgang setzt voraus: 

− Erfüllung der Zulassungsbedingungen der CAS, die gemäss Modulplan zu belegen sind.  

Die Zulassungsbedingungen sind in den Studienordnungen der CAS ersichtlich. 
 

4. Dauer und Art des Studiums 

Der Lehrgang umfasst 30 Credits. Er wird als berufsbegleitender Lehrgang geführt. 

5. Gleichzeitige Anmeldung auf DAS und dazugehörige CAS 

Sind Teilnehmende sowohl auf einen Diplomlehrgang wie auch auf einen oder mehrere der 
dazugehörigen CAS angemeldet, so gelten für die einzelnen CAS die Studienordnungen der 
betreffenden CAS. Dies betrifft insbesondere die Bestehensvoraussetzungen, die Expertinnen 
und Experten und die Nachbesserung oder Wiederholung von Leistungsnachweisen. 

6. Anrechnung von Vorkenntnissen 

Die Anrechnung von Vorkenntnissen erfolgt gemäss den Bestimmungen in den 
Studienordnungen der jeweiligen CAS. 

7. Modulplan und Modulbewertung 

Für das Erlangen des DAS in Natur, Umwelt & Bildung ist der erfolgreiche Abschluss von zwei 
der sechs zur Auswahl stehenden Zertifikatslehrgänge (CAS) im Format «Natur, Bildung und 
Gesundheit» à je drei Modulen notwendig: 

  



N-DC-Studienordnung DAS 
Natur, Bildung und Gesundheit 

Version: 1.0.0 gültig ab: 01.02.2025  Seite 3 von 6 

 

Life Sciences und  
Facility Management 

Wahlpflicht-CAS: Naturbezogene Umweltbildung (15 ECTS) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul- 
bewertung 

Anzahl  
Credits 

Modul 1: Grundkurs 1 Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

3 

Modul 1 Grundkurs 2 Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

3 

Modul 2: Vertiefungsmodul  
Naturbezogene Umweltbildung im 
Ökosystem Wald 

Wahlpflicht bestanden /  
nicht bestanden 

2 

Modul 2: *Vertiefungsmodul  
Naturbezogene Umweltbildung am 
Wasser 

Wahlpflicht bestanden /  
nicht bestanden 

2 

Modul 2: *Vertiefungsmodul  
Naturbezogene Umweltbildung in den 
Alpen 

Wahlpflicht bestanden /  
nicht bestanden 

2 

Modul 2: *Vertiefungsmodul  
Naturbezogene Umweltbildung im 
urbanen Raum 

Wahlpflicht bestanden /  
nicht bestanden 

2 

Modul 2: *Vertiefungsmodul  
Naturbezogene Umweltbildung mit 3- 
bis 6-jährigen 

Wahlpflicht bestanden /  
nicht bestanden 

2 

Modul 2: *Vertiefungsmodul  
Naturbezogene Umweltbildung mit 7- 
bis 12-jährigen 

Wahlpflicht bestanden /  
nicht bestanden 

2 

Modul 2: *Vertiefungsmodul  
Naturbezogene Umweltbildung mit 
Jugendlichen 

Wahlpflicht bestanden /  
nicht bestanden 

2 

Modul 2: *Vertiefungsmodul  
Naturbezogene Umweltbildung mit 
Erwachsenen 

Wahlpflicht bestanden /  
nicht bestanden 

2 

Modul 3: Integrationsmodul Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

3 

*Es sind drei Module zu absolvieren 

 
  



N-DC-Studienordnung DAS 
Natur, Bildung und Gesundheit 

Version: 1.0.0 gültig ab: 01.02.2025  Seite 4 von 6 

 

Life Sciences und  
Facility Management 

Wahlpflicht-CAS: Outdoor Education – Summer (15 ECTS) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul- 
bewertung 

Anzahl  
Credits 

Modul 1: Outdoortechniken und 
Sicherheitsmanagement 

Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Kanu und Trekking Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

Modul 3: CAS-Abschlussmodul und 
Präsentation 

Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

 

Wahlpflicht-CAS: Outdoor Education – Winter (15 ECTS) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul- 
bewertung 

Anzahl  
Credits 

Modul 1: Basismodul Winter Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Winterexpedition in Norwegen Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

Modul 3: CAS-Abschlussarbeit und 
Präsentation 

Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

 

Wahlpflicht-CAS: Gartentherapie (15 ECTS) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul- 
bewertung 

Anzahl  
Credits 

Modul 1: Grundlagen Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

4 

Modul 2: Aufbau Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

6 

Modul 3: CAS-Abschlussarbeit Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

 
  



N-DC-Studienordnung DAS 
Natur, Bildung und Gesundheit 

Version: 1.0.0 gültig ab: 01.02.2025  Seite 5 von 6 

 

Life Sciences und  
Facility Management 

Wahlpflicht-CAS: Therapiegärten – Gestaltung & Management (15 ECTS) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul- 
bewertung 

Anzahl  
Credits 

Modul 1: Grundlagen Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

4 

Modul 2: Aufbau Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

6 

Modul 3: CAS-Abschlussarbeit Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

 

Wahlpflicht-CAS: Wald, Landschaft und Gesundheit (15 ECTS) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul- 
bewertung 

Anzahl  
Credits 

Modul 1: Grundlagen Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Aufbau Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

Modul 3: CAS-Abschlussarbeit Pflichtmodul bestanden /  
nicht bestanden 

5 

8. Modulanmeldung 

Die Anmeldung zu einem Modul beinhaltet auch die Anmeldung für die Leistungsnachweise und 
verpflichtet dazu, diese zu erbringen. 

9. Studienabschluss 

Die Weiterbildung ist bestanden, wenn drei Module aus zwei der sechs Zertifikatslehrgänge im 
Format «Natur, Bildung & Gesundheit» bestanden sind und somit mindestens 30 Credits 
erworben wurden. 

10. Abschlussbewertung 

Der Abschluss wird mit „bestanden“ oder „nicht bestanden“ beurteilt. 

11. Diplom 

Nach absolviertem Lehrgang wird von der ZHAW der Titel «Diploma of Advanced Studies 
ZHAW in Natur, Umwelt & Gesundheit» verliehen. 

12. Schlussbestimmung 

Diese Studienordnung tritt am 01.01.2025 in Kraft. 
  



N-DC-Studienordnung DAS 
Natur, Bildung und Gesundheit 

Version: 1.0.0 gültig ab: 01.02.2025  Seite 6 von 6 

 

Life Sciences und  
Facility Management 

13. Erlassinformationen 

13.1 Metadaten Erlass 

Betreff Inhalt 

ErlassverantwortlicheR LeiterIn WB IUNR 

Beschlussinstanz Leitung Dept. LSFM 

Themenzuordnung 5.01.00 Konzeption und Genehmigung WB 

Publikationsort Public 

13.2 Erlassverlauf 

Version Beschluss Beschlussinstanz Inkrafttreten Beschreibung Änderung 

1.0.0 21.01.2025 DLK 01.02.2025 Originalversion 

 


	Studienordnung für den Diplomlehrgang (DAS) in Natur, Bildung & Gesundheit
	1. Geltung
	2. Kosten
	3. Zulassungsbedingungen
	4. Dauer und Art des Studiums
	5. Gleichzeitige Anmeldung auf DAS und dazugehörige CAS
	6. Anrechnung von Vorkenntnissen
	7. Modulplan und Modulbewertung
	8. Modulanmeldung
	9. Studienabschluss
	10. Abschlussbewertung
	11. Diplom
	12. Schlussbestimmung
	13. Erlassinformationen
	13.1 Metadaten Erlass
	13.2 Erlassverlauf



